De non 1

Non sunt 1

Si può notare ancora una volta la disponibilità del Consiglio dei Dieci a trattare con i colpevoli in cambio di altre informazioni che avrebbero condotto ad allargare la cerchia degli imputati, o che avrebbero portato a scoprire altri reati, casi di corruzione, o smascherare possibili congiure. Cosa che accade in quanto arrivano i primi nomi: il Monsignor Francesco Valier, arciprete di Murano, probabilmente assegnato alla chiesa di S. Cristoforo nella quale il Cavazza e l'Abondio avevano stretto i loro patti; Francesco Beltrame e Federico Grimaldi, Maffero Leon, Ermolao Dolfìn, e altri membri del patriziato veneziano.

Figura 3: Camera del tormento, itinerari segreti del Palazzo Ducale

3.3 L'arresto del Valier

Il 24 di agosto si stava valutando come procedere contro il Valier, il Beltrame e il Grimaldi:

Consiglio-di-dieci-Deliberazioni-Criminal-Registri-reg-005_0434_216-r

"Q(uod) Iste Franciscus Valerio quon(dam) [...] Caroli [...] Franciscus Beltrame et Federicus Grimaldus inculpati, quod malis artib(us) h(ab)ita sc(ient)ia et cognitione secretor(um) n(ost)ror(um) ipsa manifestav(er)int or(ator)i Franciae, co(m)mittendo predicta in gravissimum damnum et preiudicium Reipublice n(ost)rae..."

"Poiché Francesco Valerio del fu Carlo, Francesco Beltrame e Federico Grimaldo, furono incolpati, poiché avendo avuto tramite macchinazioni scienza e cognizione dei nostri segreti hanno rivelato gli stessi all'ambasciatore di Francia, commettendo le predette azioni con l'intento di provocare un gravissimo danno e rovina alla nostra Repubblica"

"...auctoritat(e) huius consilii retineant(ur), et retineri possint ad petitionem inquisit(oris) super secretis et examinent(ur) per ipsos inquisitores cum coll(eg)io huius consilii, et si de plano verum fateri noluerint, tormentent(ur), et cum his que habebu(n)t(ur), venietur ad hoc cons(iliu)m et fiet ius. Ver(um) si perquisiti h(abe)ri non poterint, publice proclament(ur) super scalis R(ial)ti ad se person(a)l(ite)r carcerib(us) p(re)sentandum in termino dierum trium. P(ro) (decem) futuror(um) Reipublice ad se defen(dendum) ab imputatione p(re)d(i)c(t)a ad quem terminum si non comparuerint, procedat(ur) contra ip(s)os eor(um) ab(se)ntia no(n) ob(sta)nte.

Et mittant(ur) retentiones separatim et [...] Franciscum Valerio

De parte 9-8

De non 10-11 Pendet

Non sync(eri) 5-5"

Dopo le ulteriori rivelazioni dell'Abondio si decide di procedere ad arrestare il Valier:

Consiglio-di-dieci-Deliberazioni-Criminal-Registri-reg-005_0435_216-v